REQUERIMENTO N.º       2023
(Da Sra., Fernanda Pessoa)

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Requer  a  realização  de  Sessão
Solene  em  comemoração  aos  45
anos da TV Cidade.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 68 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no mês de Setembro
de 2023, em comemoração aos 45 anos da TV Cidade.

Sala das Sessões, 15 de agosto de 2023.

FERNANDA PESSOA
Deputada Federal
União Brasil/CE

*C
D2

31
15

66
20

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Pessoa e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231156620100

RE
Q

 n
.2

52
4/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

08
/2

02
3

09
:0

8:
18

.2
40

 -
M

ES
A

JUSTIFICATIVA

A  TV  Cidade  Fortaleza  é  referência  nacional  na  forma  de  fazer
televisão. A afiliada da Record TV no Ceará transmite, diariamente, informação precisa
e entretenimento a milhões de pessoas.

Em 30 de agosto de 1978, através do canal 8, nasceu a TV Uirapuru,
sendo o primeiro veículo do Grupo Cidade de Comunicação, constituído a partir  de
março de 1979. Em junho de 1981, a televisão mudou de nome e passou a se chamar
TV  Cidade  Fortaleza,  retransmitindo  a  programação  da  Rede  Bandeirantes,  com
destaque aos programas esportivos, ao telejornalismo e ao Programa do Bolinha.

Um ano depois,  em 1982, veio a inovação:  a TV Cidade passou a
transmitir  também  a  programação  do  SBT.  De  segunda  a  sábado,  o  fortalezense
continuava acompanhando a programação da TV Bandeirantes, mas, aos domingos, o
canal 8 cedia espaço ao Programa Silvio Santos, que liderava a audiência em todo o
País.

Em 7 de janeiro de 1987, foi assinado o contrato entre a TV Cidade
Fortaleza e o Sistema Brasileiro de Televisão – SBT. Do departamento de Master da
empresa em Fortaleza, Miguel Dias de Souza acompanhou pessoalmente, ao lado do
jornalista Armando Vasconcelos, a troca de sinal. Saía a TV Bandeirantes e entrava o
SBT.

Durante dez anos consecutivos,  a TV Cidade implementou grandes
conquistas  com  a  bandeira  do  SBT.  A  emissora  cresceu.  Expandiu  sua  área  de
planejamento em marketing e  conquistou novos espaços na mídia local.  A empresa
reequipou seu parque tecnológico e pôs em prática um plano audacioso de jornalismo,
apostando  em  uma  programação  diversificada  para  atingir  públicos  de  diferentes
segmentos.  O  resultado  foi  positivo:  em  todos  os  horários,  locais  e  nacionais,  a
audiência  da  emissora  deu  um  salto,  consolidando  o  segundo  lugar  absoluto  na
preferência dos telespectadores cearenses.

Em 1997,  a  emissora  trocou o  SBT pela  Rede  Record  e  alcançou
consecutivos resultados das pesquisas de opinião, entre os telespectadores de diferentes
classes sociais

Em outubro de 2006, a TV Cidade inaugurou o mais moderno estúdio
de televisão do Nordeste, com equipamentos de potencial tecnológicos. Em bancadas
distribuídas na redação, os jornalistas passaram a fazer parte do cenário principal.

A parceria de sucesso entre TV Cidade e Record TV permanece. Com
índices de audiência e alta performance com seus produtos, a emissora se consolidou
como importante veículo do Grupo Cidade de Comunicação, que também é composto
pelo portal GCMAIS, pela coluna "Bora Viajar?!" e pela coluna social online Frisson,
que destaca os principais eventos da sociedade cearense.

O hub de mídia reúne ainda sete emissoras de rádio: Atlântico Sul FM
105.7, Cidade FM 99.1, Jovem Pan Fortaleza 94,7 FM, Jovem Pan News Fortaleza 92,9
FM, Clube FM 91,7, 89,9 FM e Cidade AM 860, dialogando com públicos de todas as *C
D2

31
15

66
20

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Pessoa e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231156620100

RE
Q

 n
.2

52
4/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

08
/2

02
3

09
:0

8:
18

.2
40

 -
M

ES
A

idades e classes sociais. Em 2023, o conglomerado de comunicação completa 45 anos
de uma sólida trajetória de jornalismo, entretenimento e prestação de serviços.

Portanto, o presente requerimento tem por objetivo comemorar os 45
anos da TV Cidade.

Sala das Sessões, 15 de agosto de 2023.

FERNANDA PESSOA
Deputada Federal
União Brasil/CE

*C
D2

31
15

66
20

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Pessoa e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231156620100

RE
Q

 n
.2

52
4/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

08
/2

02
3

09
:0

8:
18

.2
40

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Fernanda Pessoa)

Requer a realização de Sessão

Solene em comemoração aos 45 anos da

TV Cidade

Assinaram eletronicamente o documento CD231156620100, nesta ordem:

 1  Dep. Fernanda Pessoa (UNIÃO/CE)

 2  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP) - VICE-LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, PSB, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PATRIOTA

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Pessoa e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231156620100

RE
Q

 n
.2

52
4/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

08
/2

02
3

09
:0

8:
18

.2
40

 -
M

ES
A